
Nº 166, segunda-feira, 30 de agosto de 2010 11 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032010083000113

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚDE SUPLEMENTAR
SECRETARIA EXECUTIVA

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2010

Objeto: Pregão Eletrônico - Prestação de serviços telefônico Fixo
Comutado(fixo-fixo, fixo-móvel), na modalidade local para a
ANS/BA. Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 30/08/2010 de
09h00 às 12h00 e de 14h às 16h30 . ENDEREÇO: Av.Augusto
Severo, 84 -7º Andar - GE-COL Glória - RIO DE JANEIRO - RJ .
Entrega das Propostas: a partir de 30/08/2010 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 13/09/2010 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br

JORGE LUIZ CARRERA JARDINEIRO
Subsecretário

(SIDEC - 27/08/2010) 253003-36213-2010NE900195

GERÊNCIA DE RECURSOS HUMANOS

EDITAL Nº 11, DE 27 DE AGOSTO DE 2010
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

O Diretor Presidente da AGÊNCIA NACIONAL DE SAÚ-
DE SUPLEMENTAR - ANS, no uso de suas atribuições, em re-
ferência ao Processo Seletivo Simplificado para provimento de 89
vagas de nível/área de atuação temporários de nível superior, com
lotação na sede da ANS na cidade do Rio de Janeiro/RJ em cum-
primento à Lei nº 8.745, de 09 de dezembro de 1993, com redação
dada pela Medida Provisória nº 431, de 14 de maio de 2008, e
regulamentada pelo Decreto nº 4.748, de 16 de junho de 2003, e suas
alterações posteriores, nos quantitativos autorizados pela Portaria In-
terministerial nº 144, de 29 de março de 2010, publicada no Diário
Oficial da União em 30 de março de 2010, torna pública a 4a.
convocação, aos candidatos constantes do Anexo I deste Edital, apro-
vados e classificados no Processo Seletivo Simplificado objeto do
Edital nº 1, de 16 de abril de 2010, publicado no Diário Oficial da
União, em 19 de abril de 2010, relacionados rigorosamente por ordem
de classificação, para apresentação de documentos e requisitos de
formação e/ou experiência estabelecidos nos itens 2.3 e 2.4 do Edital
referenciado:

Os candidatos convocados deverão dirigir-se à Gerência de
Recursos Humanos, da Agência Nacional de Saúde Suplementar, na
Avenida Augusto Severo, nº 84, Glória, Rio de Janeiro, nas datas e
horários indicados no Anexo I, munidos dos seguintes documentos
em original e fotocópia:

a) Carteira de Identidade;
b) CPF;
c) Título de Eleitor com comprovação de votação da última

eleição, ou justificativa eleitoral;
d) Documentos comprobatórios da escolaridade e requisitos

exigidos para o nível/área de atuação;
e) Diploma devidamente registrado, de conclusão de curso

de graduação de Nível Superior, fornecido por instituição de ensino
superior reconhecida pelo MEC;

f) Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa de
incorporação;

g) Pis/Pasep;
h) 2 fotos 3x4;
i) Certidão de Nascimento ou casamento e/ou comprovante

de união estável;
j) Certidão de Nascimento ou Termo de Guarda ou Tutela

dos dependentes;
k) Dados bancários;
l) Comprovante de residência;
m) Declaração de Imposto de Renda ano base 2010, exer-

cício 2009 com recibo de entrega;
n) Registro no órgão de classe no caso das especialidades de

Administração, Economia e Contabilidade;
o) Tipagem sanguínea e Fator RH (informar)
p) Atestado Médico Oficial (Rede Pública - Federal, Es-

tadual, Distrital ou Municipal) para comprovação de aptidão física e
mental para o desempenho de atividade de cunho administrativo (para
os candidatos de ampla concorrência);

O candidato convocado que não apresentar a documentação
solicitada, ou descumpra os prazos estipulados neste edital ficará
automaticamente eliminado do certame, sendo convocado para con-
tratação o candidato que imediatamente o suceder na ordem de clas-
sificação.

A assinatura do contrato e início das atividades se dará,
impreterivelmente, no dia 13 de setembro de 2010.

MAURICIO CESCHIN

ANEXO I

TÉCNICO PARA ATIVIDADES TÉCNICAS DE SUPORTE - DIREITO

Class. Final Inscrição Candidato Nt. Final Data Horário
28 7021216 DÉBORA ARANTES RIBEIRO LANDIN 96 08/09/2010 9:00
29 7 0 2 1 0 11 NERYLÉA DELLSANTO VIEIRA CONSTAN-

TINO
96 08/09/2010 9:00

30 7025424 JULIANA GOMES BAPTISTA 96 08/09/2010 9:00

AGÊNCIA NACIONAL DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA
GERÊNCIA-GERAL DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

E FINANCEIRA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 87/2010

Nº Processo: 25351461168201018 . Objeto: Participação de servidora
no evento de capacitação "Congresso Mundial de Federação Dentária
Internacional" Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento Legal:
Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Despacho n.
458/2010-CCONP/GGGAF/ANVISA Declaração de Inexigibilidade
em 26/08/2010 . DANIEL FERREIRA ALVES . Coordenador de
Contratação Pública . Ratificação em 26/08/2010 . LUZIA CRIS-
TINA CONTIM . Gerente-Geral de Gestão Administrativa e Finan-
ceira . Valor: R$ 840,00 . Contratada :ASSOCIACAO BRASILEIRA
DE ODONTOLOGIA . Valor: R$ 840,00

(SIDEC - 27/08/2010) 253002-36212-2010NE900058

GERÊNCIA-GERAL DE PORTOS, AEROPORTOS,
FRONTEIRAS E RECINTOS ALFANDEGÁRIOS

COORDENAÇÃO DE VIGILÂNCIA SANITÁRIA DE
PORTOS, AEROPORTOS E FRONTEIRAS NO PARÁ

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2010

Número do Contrato: 2/2007. Nº Processo: 25760142120200797.
Contratante: AGENCIA NACIONAL DE VIGILANCIA -SANITA-
RIA. CNPJ Contratado: 07679989000150. Contratado : TC COMER-
CIO DE COPIADORAS LTDA ME-Objeto: Prorrogacao da vigencia
contratual por mais 12 (doze) meses. Fundamento Legal: Lei n.
10.520/02 e Lei n. 8.666/93 Vigência: 30/08/2010 a 29/08/2011. Valor
Total: R$5.328,00. Fonte: 174025305 - 2010NE900008. Data de As-
sinatura: 27/08/2010.

(SICON - 27/08/2010) 253010-36212-2010NE900023

EMPRESA BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS
E BIOTECNOLOGIA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO No- 22,
DE 27 DE AGOSTO DE 2010

CONVOCAÇÃO DE CANDIDATOS

O GERENTE DE ADMINISTRAÇÃO DA EMPRESA
BRASILEIRA DE HEMODERIVADOS E BIOTECNOLOGIA - HE-
MOBRÁS, considerando a autorização contida na Portaria/MPOG n.º
1, de 11 de janeiro de 2006, publicada no Diário Oficial da União em
12 de janeiro de 2006, alterada pela Portaria/MPOG n.º 15, de 27 de
setembro de 2007, publicada no Diário Oficial da União em 28 de
setembro de 2007, e tendo em vista o disposto na Lei n.° 10.972, de
2 de dezembro de 2004, torna pública a convocação de candidatos
listados abaixo, aprovados no concurso público para provimento de
empregos públicos de nível médio e superior do quadro próprio de
pessoal da HEMOBRÁS.

1. Convocação para apresentação de candidato para entrega
de documentos visando sua contratação, na seguinte ordem: cidade,
endereço, emprego, número de inscrição, nome do candidato, data e
horário para sua apresentação.

1.1 Cidade: RECIFE/PE
Local de apresentação de documentos: Empresarial JCPM

Trade Center, Avenida Antonio de Góes, 60, 11º andar, Bairro Pina,
Recife-PE, CEP 51.010-000

1.1.1 EMPREGO DE ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
R AT I VA

1.1.1.1 EMPREGO 4: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
RATIVA - ADVOGADO

10012400 - LAURENCE GOMES E LIMA - Dia
13/09/2010 - Horário: 09:00.

1.1.1.2 EMPREGO 6: ANALISTA DE GESTÃO CORPO-
RATIVA - CONTADOR

10007942 - GUSTAVO CAVALCANTI SIMONI- Dia
13/09/2010 - Horário: 09:30.

2. DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
2.1. Os prazos, assim como os horários e as datas fixadas nos

itens e subitens anteriores, deverão ser rigorosamente cumpridos. O
não comparecimento do candidato em local, data e horário marcado,
o que será consignado em registro próprio, poderá ser considerado
pela HEMOBRÁS como desistência voluntária do candidato para a
sua contratação, gerando à Empresa, de imediato, o direito de con-
vocar o próximo candidato classificado.

2.2. Os candidatos citados deverão comparecer munidos dos
seguintes documentos (originais e cópias):

2.2.1 Carteira de Trabalho e Previdência Social (Vide su-
bitem 2.9);

2.2.2 Carteira de Identidade;
2.2.3 CPF;
2.2.4 Certificado de Reservista ou comprovante de dispensa

da corporação;
2.2.5 Título de Eleitor com comprovante de votação na úl-

tima eleição ou declaração do TRE;
2.2.6 Certidão de Casamento (se for o caso);
2.2.7 Certidão de nascimento dos dependentes, sendo, filho

menos de 21 anos e/ou até 24 anos se universitário para dependentes
de Imposto de Renda e/ou Assistência Médica (se for o caso);

2.2.8 Última declaração de Imposto de Renda com recibo de
entrega;

2.2.9 PIS/PASEP;
2.2.10 Comprovante de residência;
2.2.11 02 fotos 3 x 4;
2.2.12 Currículo atualizado;
2.2.13 Ultima fatura paga do Plano de Saúde (se for o caso

de ser solicitante de reembolso);
2.2.14 Dados Bancários - Banco do Brasil, caso não possua

conta no Banco do Brasil, solicitar a HEMOBRÁS documento para
abertura de conta.

2.3 Para os empregos de nível superior - Diploma de nível
superior devidamente registrado no MEC, na área específica a que
concorreu, e registro no conselho regional da categoria, juntamente
com o comprovante de quitação de pagamentos da última anuidade,
junto ao conselho, conforme item 2 do EDITAL Nº 01 - HEMO-
BRÁS de 20 de outubro de 2008.

2.4 A não apresentação de qualquer dos documentos listados
nos subitens anteriores impedirá a assinatura do contrato de trabalho,
podendo a HEMOBRÁS assinar prazo para a resolução das pen-
dências. Decorrido o prazo sem resolução das pendências, o candidato
será eliminado do concurso.

2.5 Na contratação, os candidatos assinarão com a HEMO-
BRÁS Contrato Individual de Trabalho, a título de experiência, pelo
prazo máximo de 90 dias, o qual se regerá pelos preceitos da Con-
solidação das Leis do Trabalho (CLT), fazendo jus às vantagens
descritas no item 2 do EDITAL No- 01 - HEMOBRÁS, de 20 de
outubro de 2008. Nesse período, os contratados serão avaliados sob o
aspecto da capacidade e da adaptação ao trabalho e sob o ponto de
vista disciplinar.

2.6 Durante a vigência do prazo de experiência, o candidato
que demonstrar conduta incompatível com as normas de conduta da
HEMOBRÁS terá rescindido o seu contrato de trabalho e receberá
todas as parcelas remuneratórias devidas na forma da lei.

2.7 Após o período de experiência, o contrato passará a viger
por prazo indeterminado resguardado os seus direitos retroativamente
à data de início do contrato de trabalho para todos os fins.

2.8 A contratação do candidato, que se dará imediatamente
após a verificação da regularidade documental e da aptidão em exame
médico admissional, ficará condicionada ao fato de este não possuir
vínculo funcional ativo com Órgão ou Entidade da Administração
Pública Direta ou Indireta.

2.9 É vedada a contratação aos candidatos que estejam em
exercício de outra atividade profissional, inclusive gestão operacional
de empresa privada ou direção político-partidária, excetuados os ca-
sos previstos em lei.

MARCO ANTONIO CAVALCANTI BATISTA

FUNDAÇÃO NACIONAL DE SAÚDE

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

2º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CONVÊNIO Nº 0505/08
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Ibiatira/BA, CNPJ: 13.781.828/0001-76, situado à Rua
João Pessoa, 08 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio
até o dia 25/01/2011, por atraso na liberação dos recursos. Data de
assinatura: 29/06/2010. Processo n° 25100.045635/08-02

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CONVÊNIO Nº 3007/05
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Gurinhém/PB, CNPJ: 08.809.444/0001-84, situado à
Rua Governador Flávio Ribeiro Coutinho, 219 - Centro. Objeto: Pror-
rogar a vigência do convênio até o dia 31/12/2010, por atraso na
liberação dos recursos. Data de assinatura: 11/06/2010. Processo n°
25100.044177/05-33

4º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CONVÊNIO Nº 2905/05
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Jericó/PB, CNPJ: 08.931.495/0001-84, situado à Praça
Frei Damião, s/nº - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do convênio
até o dia 31/12/2010, por atraso na liberação dos recursos. Data de
assinatura: 11/06/2010. Processo n° 25100.043895/05-92

2º TERMO ADITIVO DE OFÍCIO AO CONVÊNIO Nº 1633/07
Convenentes: Fundação Nacional de Saúde, CNPJ: 26.989.350/0001-
16, situada no SAS, Quadra 4, Bloco N, 5° andar, Brasília/DF e o
Município de Lunardelli/PR, CNPJ: 78.600.491/0001-07, situado à
Av. Duque de Caxias, 430 - Centro. Objeto: Prorrogar a vigência do
convênio até o dia 25/01/2011, por atraso na liberação dos recursos.
Data de assinatura: 29/06/2010. Processo n° 25100.045952/07-30

daniella.farias
Realce


		ouvidoria@in.gov.br
	2010-08-30T06:32:00-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




